МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

П Р И К А З

26.03.2025 № 973
г. Кемерово

О внесении изменений в приказ Министерства образования Кузбасса
от 15.04.2024 № 1618 «Об утверждении организационно-территориальной схемы

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования на территории

Кемеровской области - Кузбасса»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  в  организационно-территориальную  схему  проведения
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего
общего образования на территории Кемеровской области - Кузбасса, утвержденную
приказом  Министерства  образования  Кузбасса  от 15.04.2024  №  1618
«Об утверждении  организационно-территориальной  схемы  проведения
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам  среднего
общего образования на территории Кемеровской области - Кузбасса»,  следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В основном периоде проведения единого государственного экзамена также

предусматриваются  дополнительные  дни  (далее  –  дополнительные  дни)
для участников ГИА.».

1.2. Подпункт 2.3.2 изложить в следующей редакции:
«Обучающиеся  подают  заявление  на  участие  в  ГИА  в  образовательные

организации,  в  которых  они  осваивают  образовательные  программы  среднего
общего образования;

экстерны  –  в  образовательную  организацию,  выбранную  экстерном
для прохождения ГИА.

Лица, не прошедшие государственную итоговую аттестацию и не получившие
документ государственного образца о среднем общем образовании в предыдущие

2

годы,  подают  заявление  об  участии  в  ГИА  в  образовательные  организации,
в которых они были допущены в установленном порядке к ГИА.

Обучающиеся, экстерны подают заявления на участие в ГИА в форме ЕГЭ
согласно приложению № 1 к настоящей схеме, заявление на участие в ГИА в форме
ГВЭ согласно приложению № 2 к настоящей схеме.

Подача  заявлений  на  участие  в  ГИА  может  быть  организована
с использованием  информационно-коммуникационных  технологий  через
государственную информационную систему «Электронный Кузбасс. Образование»
(модуль автоматизированная  информационная  система «Электронная  школа  2.0»)
при  условии  соблюдения  требований  законодательства  Российской  Федерации
в области защиты персональных данных.

Участники ЕГЭ подают заявление на участии в ЕГЭ согласно приложению
№ 3  к  настоящей  схеме  в  места  регистрации  на  сдачу  ЕГЭ  в  органы  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Кемеровской  области  -  Кузбасса,
осуществляющие  управление  в  сфере  образования  (далее  –  МОУО)  (по  месту
проживания),  утвержденные  Министерством  образования  Кузбасса  (далее  –
Министерство).».

1.3. В пункте 2.4:
абзац первый подпункта 2.4.5 изложить в следующей редакции: «Участникам

ГИА,  получившим  в  текущем  году  неудовлетворительные  результаты  ЕГЭ  по
учебным  предметам  по  выбору,  предоставляется  право  участия  в ЕГЭ  по
соответствующим  учебным  предметам  не  ранее  чем  в  следующем  году,
за исключением случаев, установленных пунктом 2.4.6 настоящей схемы.»;

дополнить подпунктами 2.4.6 - 2.4.8 следующего содержания:
«2.4.6. Участники  ГИА  вправе  в  дополнительные  дни  по  своему  желанию

один раз пересдать ЕГЭ по одному учебному предмету по своему выбору из числа
учебных  предметов,  сданных  в  текущем  учебном  году  (году  сдачи  экзамена),
а также из числа учебных предметов, сданных в X классе, в случае, установленном
абзацем первым пункта 8 Порядка проведения ГИА.  В случае если участник ГИА
изъявил желание в дополнительные дни пересдать ЕГЭ по математике, сданный в
текущем учебном году (году сдачи экзамена)  или сданный в  X классе,  в  случае,
установленном абзацем первым пункта 8 Порядка  проведения ГИА, участник ГИА
вправе изменить сданный уровень ЕГЭ по математике.

2.4.7.  Участники  ГИА,  указанные  в  подпункте  2.4.6  настоящего  пункта,
подают  в  ГЭК  заявления  с  указанием  пересдаваемого  учебного  предмета  ЕГЭ
согласно приложению № 4 к  настоящей схеме.  В случае пересдачи участниками
ГИА,  указанными  в  абзаце  втором  подпункта  2.4.6  настоящего  пункта,  ЕГЭ  по
математике  в  заявлении  указывается  также  уровень  (базовый  или  профильный)

3

пересдаваемого ЕГЭ по математике.  Указанные заявления подаются участниками
ГИА не ранее шести рабочих дней и не позднее двух рабочих дней до дня экзамена,
пересдаваемого в дополнительный день.

2.4.8.  В  случаях,  установленных  подпунктом  2.4.6  настоящего  пункта,
предыдущий результат ЕГЭ по пересдаваемому предмету, полученный участником
ГИА  в текущем  году  (году  сдачи  экзамена)  (полученный  в  X  классе  в  случае,
установленном абзацем первым пункта 8 Порядка проведения ГИА), аннулируется
решением председателя ГЭК.».

1.4. Дополнить  приложениями № 1 - 4 согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр мониторинга
качества  образования»  (Шитова  О.А.)  довести  содержание  настоящего  приказа
до руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований
Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих управление в сфере образования,
государственных  общеобразовательных  организаций,  профессиональных
образовательных  организаций,  подведомственных  Министерству  образования
Кузбасса.

3. Отделу информатизации Министерства образования Кузбасса (Бовбас А.С.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
образования Кузбасса.

4.  Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования Кузбасса
(Каменская  Е.В.)  обеспечить  размещение  настоящего  приказа  в информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  сайте  «Электронный  бюллетень
Правительства Кемеровской области - Кузбасс» и на официальном интернет-портале
правовой информации.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя
министра образования Кузбасса Лысых О.Б.

И.о. министра образования Кузбасса                                                         С.А. Пфетцер

4

Приложение
к приказу Министерства образования Кузбасса
от __________ № _____

«Приложение № 1
к  организационно-территориальной  схеме  проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам  среднего  общего  образования  на  территории
Кемеровской области — Кузбасса

Форма заявления обучающегося, экстерна на участие в едином государственном экзамене

Руководителю ОО ___________________________________
                                                                                                     (наименование образовательной организации)
                                                  Заявление об участии в ГИА в форме ЕГЭ

(Фамилия)

(Имя)

                (Отчество)

 Документ, удостоверяющий личность ____________________________

Серия Номер

Пол: Мужской Женский

СНИЛС

Прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в форме ЕГЭ в _____ году по следующим учебным предметам:

Наименование учебного предмета Дата
в соответствии

с единым
расписанием

проведения ЕГЭ

Наименование учебного предмета Дата
в  соответствии

с единым
расписанием

проведения ЕГЭ
Русский язык Немецкий язык (письменная часть)

Математика (базовый уровень) Немецкий язык (устная часть)

Математика (профильный уровень) Французский язык (письменная часть)

Физика Французский язык (устная часть)

Химия Испанский язык (письменная часть)

Информатика (КЕГЭ) Испанский язык (устная часть)

Биология Китайский язык (письменная часть)

История Китайский язык (устная часть)

География Обществознание

Английский язык (письменная часть) Литература

 Дата рождения: ч ч . м м . г г

5

Английский язык (устная часть)

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности
психофизического развития, подтверждаемые:

Оригиналом  или  надлежащим  образом
заверенной  копией  справки,  подтверждающей
факт  установления  инвалидности,  выданной
федеральным  государственным  учреждением
медико-социальной экспертизы

              Оригиналом или надлежащим
              образом заверенной копией
              рекомендаций ПМПК

Указать необходимые условия проведения экзаменов:

Специализированная аудитория

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ на 1,5 часа

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным языкам с включенным
разделом «Говорение» на 30 минут

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,  учитывающие состояние здоровья,
особенности психофизического развития)

C Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками,  в том числе со сроками, местами проведения
ГИА, с основаниями для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена по объективным
причинам, правилами заполнения бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с порядком подачи и
рассмотрения апелляций о  нарушении Порядка и  о  несогласии с  выставленными баллами,  со  временем и
местом ознакомления с результатами ГИА, ознакомлен /ознакомлена.

Подпись заявителя   ______________/______________________(Ф.И.О.)

 «____» _____________ 20____ г.

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника ГИА
______________/______________________(Ф.И.О.)

«____» _____________ 20____ г.

     Контактный телефон ( ) - -

Регистрационный номер

6

Приложение № 2
к организационно-территориальной схеме проведения
государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным  программам  среднего  общего
образования  на  территории  Кемеровской  области  —
Кузбасса

Форма заявления обучающегося, экстерна на участие
в государственном выпускном экзамене

                                                       Руководителю ОО ___________________________________
                                                                                                     (наименование образовательной организации)
                                                  Заявление об участии в ГИА в форме ГВЭ

(Фамилия)

(Имя)

                (Отчество)

Документ, удостоверяющий личность ____________________________

Серия Номер

Пол: Мужской Женский

СНИЛС

Прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации  по образовательным
программам среднего общего образования в форме ГВЭ в ________году:

Наименование учебного предмета Отметка о выборе ГВЭ
в письменной форме

Отметка о выборе ГВЭ
в устной форме

Дата
в соответствии

с единым расписанием
проведения ГВЭ

Русский язык

Русский язык (сочинение)

Русский язык (диктант)

Математика

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности
психофизического развития, подтверждаемые:

Оригиналом  или  надлежащим  образом  заверенной
копией  справки,  подтверждающей  факт  установления
инвалидности, выданной федеральным государственным
учреждением медико-социальной экспертизы

             Оригиналом или надлежащим
             образом заверенной копией
             рекомендаций ПМПК

Указать необходимые условия проведения экзаменов:

Специализированная аудитория

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ на 1,5 часа

Дата рождения: ч ч . м м . г г

7

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,  учитывающие состояние здоровья,
особенности психофизического развития)

C Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками,  в том числе со сроками, местами проведения
ГИА, с основаниями для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена по объективным
причинам, правилами заполнения бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с порядком подачи и
рассмотрения апелляций о  нарушении Порядка и  о  несогласии с  выставленными баллами,  со  временем и
местом ознакомления с результатами ГИА, ознакомлен /ознакомлена.

Подпись заявителя   ______________/______________________(Ф.И.О.)  «____» _____________ 20___ г.

Подпись родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника ГИА
______________/______________________(Ф.И.О.)

«____» _____________ 20____ г.

     Контактный телефон ( ) - -

Регистрационный номер

8

Приложение № 3
к  организационно-территориальной  схеме  проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования на территории
Кемеровской области — Кузбасса

Форма заявления участника ЕГЭ (выпускника прошлых лет, лица, обучающегося
по образовательным программам среднего профессионального образования,) на участие

в ЕГЭ

Руководителю МОУО _________________________
                                                                                                                         (наименование МОУО)

                                         Заявление об участии в ЕГЭ

(Фамилия)

(Имя)

                 (Отчество)

Документ, удостоверяющий личность ____________________________

Серия Номер

Пол: Мужской Женский

СНИЛС

Прошу  зарегистрировать  меня  для  участия  в  едином  государственном  экзамене в  _____  году  по
следующим учебным предметам:

Наименование предмета Дата
в соответствии

с единым
расписанием

проведения ЕГЭ

Наименование предмета Дата
в соответствии

с единым
расписанием

проведения ЕГЭ
Русский язык Немецкий язык (письменная часть)

Математика (профильный уровень) Немецкий язык (устная часть)

Физика Французский язык (письменная часть)

Химия Французский язык (устная часть)

Информатика (КЕГЭ) Испанский язык (письменная часть)

Биология Испанский язык (устная часть)

История Китайский язык (письменная часть)

География Китайский язык (устная часть)

Английский язык (письменная часть) Обществознание

Английский язык (устная часть) Литература

Сведения об образовании:

Дата рождения: ч ч . м м . г г

9

Какое ОО закончил _______________________________________________ Год окончания ______________

Документ об образовании (справка из ОО, подтверждающая освоение образовательных программ среднего
общего образования) ______________________________________________

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности
психофизического развития, подтверждаемые:

Оригиналом  или  надлежащим  образом  заверенной
копией  справки,  подтверждающей  факт  установления
инвалидности,  выданной  федеральным
государственным  учреждением  медико-социальной
экспертизы

                       Оригиналом или надлежащим
                       образом заверенной копией
                       рекомендаций ПМПК

Указать необходимые условия проведения экзаменов:

Специализированная аудитория

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ на 1,5 часа

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным языкам
с включенным разделом «Говорение» на 30 минут

        (иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,  учитывающие состояние здоровья,
особенности психофизического развития)

C Порядком проведения ГИА, в том числе со сроками,  в том числе со сроками, местами проведения
ГИА, с основаниями для удаления из ППЭ, с процедурой досрочного завершения экзамена по объективным
причинам, правилами заполнения бланков, о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, с порядком подачи и
рассмотрения апелляций о  нарушении Порядка и  о  несогласии с  выставленными баллами,  со  временем и
местом ознакомления с результатами ГИА, ознакомлен /ознакомлена.

Подпись заявителя   ______________/______________________(Ф.И.О.)

 «____» _____________ 20____ г.

     Контактный телефон ( ) - -

Регистрационный номер

10

Приложение № 4
к  организационно-территориальной  схеме
проведения  государственной  итоговой  аттестации
по образовательным программам среднего общего
образования на территории Кемеровской области -
Кузбасса

Форма заявления о пересдаче ЕГЭ в дополнительный день

Председателю ГЭК
____________________

Заявление о пересдаче ЕГЭ в дополнительный день

(Фамилия)

(Имя)

                (Отчество)

Документ, удостоверяющий личность ____________________________

Серия Номер

Пол: Мужской Женский

СНИЛС

Прошу  зарегистрировать  меня  на  пересдачу  ЕГЭ  по  одному  учебному  предмету  из  числа  учебных
предметов, сданных мною в текущем году (году сдачи экзамена) / из числа учебных предметов, сданных
мною в X классе в случае, установленном абзацем первым пункта 8 Порядка проведения ГИА:

(нужное подчеркнуть)

Наименование учебного предмета Дата
в соответствии

с единым
расписанием

проведения ЕГЭ

Наименование учебного предмета Дата
в соответствии

с единым
расписанием

проведения ЕГЭ
Русский язык Немецкий язык (письменная часть)

Математика (базовый уровень) Немецкий язык (устная часть)

Математика (профильный уровень) Французский язык (письменная часть)

Физика Французский язык (устная часть)

Химия Испанский язык (письменная часть)

Информатика (КЕГЭ) Испанский язык (устная часть)

Биология Китайский язык (письменная часть)

История Китайский язык (устная часть)

География Обществознание

Английский язык (письменная часть) Литература

Дата рождения: ч ч . м м . г г

11

Прошу организовать проведение экзаменов в условиях, учитывающих состояние моего здоровья, особенности
психофизического развития, подтверждаемые:

Оригиналом  или  надлежащим  образом  заверенной
копией  справки,  подтверждающей  факт  установления
инвалидности,  выданной  федеральным
государственным  учреждением  медико-социальной
экспертизы

                         Оригиналом или надлежащим
                         образом заверенной копией
                         рекомендаций ПМПК

Указать необходимые условия проведения экзаменов:

Специализированная аудитория

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ на 1,5 часа

Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ по иностранным языкам
с включенным разделом «Говорение» на 30 минут

        (иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение,  учитывающие состояние здоровья,
особенности психофизического развития)

Подтверждаю, что я проинформирован(а) о том, что предыдущий результат ЕГЭ по пересдаваемому
учебному предмету, полученный мною в текущем году (году сдачи экзамена) (полученный мною в X классе в
случае,  установленном  абзацем  первым  пункта  8  Порядка  проведения  ГИА),  аннулируется  решением
председателя ГЭК.

Подпись заявителя   ______________/______________________(Ф.И.О.)

 «____» _____________ 20____ г.

     Контактный телефон ( ) - -

Регистрационный номер       ».